
N = NÁKLADY NA PROVOZ DANÉHO PROCESU DANÉ PROVOZNÍM 
ROZPOČTEM.
KAP = VYUŽITELNÁ KAPACITA VYJÁDŘENA V HODINÁCH. MŮŽE 
BÝT VYJADŘOVANÁ JAKO KAPACITA STROJNÍ NEBO KAPACITA
PRACOVNÍKŮ DANÉ ENTITY.

„PROCES JE ORGANIZOVANÁ SKUPINA VZÁJEMNĚ SOUVISEJÍCÍCH 
ČINNOSTÍ A/NEBO SUBPROCESŮ, KTERÉ PROCHÁZEJÍ JEDNÍM 
NEBO VÍCE ORGANIZAČNÍMI ÚTVARY ČI JEDNOU (PODNIKOVÝ 
PROCES) NEBO VÍCE SPOLUPRACUJÍCÍMI ORGANIZACEMI 
(MEZIPODNIKOVÝ PROCES), KTERÉ SPOTŘEBOVÁVAJÍ MATERIÁL-
NÍ, LIDSKÉ, FINANČNÍ A INFORMAČNÍ VSTUPY A JEJICHŽ VÝSTU-
PEM JE PRODUKT, KTERÝ MÁ HODNOTU PRO EXTERNÍHO NEBO 
INTERNÍHO ZÁKAZNÍKA.“

ŠMÍDA (2007, S.29) 

- APLIKACE PROVOZNÍCH ROZPOČTŮ NA JEDNOTLIVÉ PROCESY
PRODUKČNÍCH ČINNOSTÍ SE VYTVOŘILA VAZBA MEZI ČINNOSTMI
PROCESU A JEHO NÁKLADY. 
- APLIKACÍ HODINOVÉ NÁKLADOVÉ SAZBY (UKAZATEL HOSPODÁRNOSTI 
S VYUŽITÍM PRO HODNOCENÍ VÝKONNOSTI) SE ZÍSKAL PODMĚT PRO 
PŘIŘAZENÍ NÁKLADŮ K DANÉMU PROCESU DLE SPOTŘEBY ČASU PRO
JEDNOTNÝJEDNOTNÝ VÝROBEK. 
- NAVRŽENÝ ZPŮSOB KALKULACE, DÁVÁ SPOLEČNOSTI JASNÝ PŘEHLED O 
PRŮBĚHU A ČINNOSTECH PRODUKČNÍHO PROCESU A UMOŽŇUJE LÉPE 
POSOUDIT VÝHODNOST URČITÉ ZAKÁZKY. 

ABSTRAKT
CÍLEM TÉTO DIPLOMOVÉ PRÁCE JE ZHODNOTIT STAV ŘÍZENÍ PROCESU VÝROBY VE SPOLEČNOSTI SLÉVÁRNA – ZPS, A.S. A NAVRHNOUT PŘÍPADNÉ DOPORUČENÍ PRO ZVÝŠENÍ EFEK-
TIVNOSTI ŘÍZENÍ. VÝCHOZÍ BOD JE ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ŘÍZENÍ PROCESU VÝROBY, SPOLU UVEDENOU TEORIÍ. NÁVRHEM JE ORGANIZAČNÍ USPOŘÁDANÍ VÝROBNÍHO PROCESU 
PODLE JEJICH ČINNOSTÍ A NAVRŽEN NOVÝ SYSTÉM KALKULACE PRO JEDNICI NA BÁZÍ VÍCESTUPŇOVÉHO PŘÍSPĚVKU. PRO ZAJIŠTĚNÍ HLADKÉHO FUNGOVÁNÍ PROCESU JSOU V IMPLE-
MENTAČNÍ FÁZI NAVRŽENA OPATŘENÍ, KTERÁ JE TŘEBA ZAJISTIT

THE AIM OF THIS THESIS IS TO EVALUATE THE STATE OF THE PRODUCTION PROCESS MANAGEMENT IN SLÉVÁRNA - ZPS, A.S. AND SUGGEST POSSIBLE RECOMMENDATIONS FOR 
INCREASED MANAGEMENT EFFICIENCY. THE STARTING POINT IS THE ANALYSIS OF THE CURRENT STATE OF THE PRODUCTION PROCESS, TOGETHER WITH THE THEORY PART. THE PRO-
POSAL IS BELONGING TO A NEW ORGANIZATION STRUCTURE OF THE PRODUCTION PROCESS WHICH BASE ON THEIR ACTIVITIES AND A NEW CALCULATION SYSTEM FOR COST UNIT, THAT 
IS BASED ON A MULTISTAGE CONTRIBUTION METHOD. FOR THE SMOOTH FUNCTIONING OF THE PROCESS ARE SUGGESTED MEASURES IN IMPLEMENTATION PART OF THIS THESIS.

HLAVNÍM CÍLEM TÉTO DIPLOMOVÉ PRÁCE JE NAVRHNOUT, JAK VYUŽÍT PROCESNÍ ŘÍZENÍ, ZEJMÉNA PRO PRODUKČNÍ PROCES, PŘI ŘÍZENÍ SLÉVÁRNY. UKÁZAT JEHO PŘEDNOSTI PŘI 
ŘÍZENÍ PROCESU, VČETNĚ JEHO PRUŽNOSTI PŘI PŮSOBENÍ RŮZNÝCH INTERNÍCH I EXTERNÍCH VLIVŮ. PŘITOM VYUŽIJI ZEJMÉNA METODY A TECHNIKY Z CONTROLLINGU SE ZAMĚŘENÍM 
NA PROVOZNÍ ROZPOČTY A HNS, ZÁROVEŇ VYUŽIJI PŘÍSTUPY BUSSINESS PROCES MANAGEMENTU SE ZAMĚŘENÍM NA ŠTÍHLOU VÝROBU. 
APLIKAČNÍM PODNIKEM JE ZPS-SLÉVÁRNA.

- ZAŠKOLENÍ ZAINTERESOVANÝCH ZAMĚSTNANCŮ NA JEDNOTLIVÝCH STŘEDISCÍCH DO NOVÉHO PROCESU ŘÍZENÍ  A DODRŽOVÁNÍ JEHO ZÁSAD.
- V DŮSLEDKU ROSTOUCÍ POPTÁVKY, KDY BY SOUČASNÁ KAPACITA NEMUSELA STAČIT, JE TŘEBA ZVAŽOVAT NÁBOR NOVÝCH ZAMĚSTNANCŮ - DŮKLADNĚ JE PROŠKOLIT             
POMOCÍ PROCESNÍCH MODELŮ, ZNÁZORŇOVALY BY JAKÁ JSOU JEDNOTLIVÉ ROLE A PRAVOMOCE, ALE I FUNGOVÁNÍ FIRMY JAKO CELEK – JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ BUDOU 
MEZI SEBOU SPOLUPRACOVAT A ZAMEZÍ SE KONKURENČNÍM BOJŮM MEZI NIMI. 
- VIZUALIZACE A BEZPEČNOST PRACOVIŠTĚ - DLE METODOLOGIE 5S VYZNAČIT MÍSTA PRO ODLÁDÁNÍ POMŮCEK, MANIPULAČNÍCH ZAŘÍZENÍ, NÁDOB S MATERIÁLEM PRO 
ZAJÍŠTĚNÍ HLADKÉHO A BEZPEČNÉHO PRŮBĚHU JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ.
- O- ODSTRANĚNÍ ÚZKÝCH MÍST VE VÝROBĚ - HROMADĚNÍ FOREM S ODLITKY NA FORMOVNÁCH, PŘEHLCENÝ SKLAD MODELÁRNY.
- ZAVEDENÍ ELEKTRONICKÉ “KANBAN BOARD” DO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU SPOLEČNOSTI.

ABSTRACT

CÍL PRÁCE

LITERATURA
ŠMÍDA, F . Z       . 1. . P : G , 2007. 293 . ISBN 978-80-247-1679-4.
ZRALÝ, M . P  . P : ČVUT  P , 2011. 85 . ISBN ISBN 978-80-01-04762-0.
POMFFYOVÁ, M . P  M . 1. . I : I , 2010. 350 . ISBN 978-953-307-085-8.

Autor: Bc. Daniela Hemžalová
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSs.
Akademický rok: 2016/2017

VYUŽ
ITÍ

PROC
ESNÍH

O 

PŘÍST
UPU 

PŘI Ř
ÍZENÍ

 FIRM
Y

METODIKA NÁVRH

DOPORUČENÍ K IMLEMENTACI


